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Generalny Konserwator Zabytków, w ramach projektu sfinansowanego z funduszy europejskich,

przygotuje specjalistyczne wytyczne dotyczące zapewnienia osobom ze szczególnymi potrzebami

łatwego dostępu do zabytkowych obiektów. Projekt, którego budżet wynosi ponad 10,4 mln zł, jest w

całości sfinansowany z programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027 (FERS).

W Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej podpisano umowę na realizację przedsięwzięcia

„Dostępność i Dziedzictwo. Standardy dostępności w zabytkach”. Za jego realizację odpowiada

Narodowy Instytut Dziedzictwa w partnerstwie z Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa Narodowego,

Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz Fundacją Aktywnej Rehabilitacji

„FAR”.

Dostępność architektoniczna zabytków stanowi często wyzwanie, wymagając specjalistycznych

rozwiązań, które minimalizują ingerencję w oryginalną, historyczną strukturę budynku. Podpisana

umowa ma sprawić, że korzystanie z usług publicznych świadczonych w zabytkach stanie się łatwiejsze,

bezpieczniejsze i bardziej dostępne dla wszystkich obywateli.

Dotyczy to szerokiego katalogu instytucji, które często mają swoje siedziby w obiektach historycznych,

w tym: szkół, sądów, szpitali, urzędów publicznych i teatrów.

Wiceministra funduszy i polityki regionalnej podkreśliła, że projekt przyczyni się do zmniejszenia barier

prawnych i proceduralnych, które utrudniają realizację inwestycji spełniających równocześnie surowe

standardy konserwatorskie i normy dostępności. Docelowo, wytyczne te mają ułatwić osobom ze

szczególnymi potrzebami pełne korzystanie z obiektów historycznych oraz ze świadczonych w nich

usług.

Przygotowanym przez Generalnego Konserwatora Zabytków wytycznym będzie towarzyszyć szereg

materiałów i narzędzi mających ułatwić ich stosowanie w praktyce. Opracowane zostaną m.in.:

Standardy postępowań konserwatorskich uwzględniające wymogi dostępności.

Schematy oceny dokumentacji architektoniczno-budowlanej.

Zestaw podręczników, poradników i materiałów szkoleniowych.

Katalog rozwiązań i dobrych praktyk, oparty na modelowych przykładach łączenia ochrony zabytków z

dostępnością, zarówno z kraju, jak i z zagranicy.

W ramach projektu przewidziano intensywne szkolenia dla służb konserwatorskich i architektoniczno-

budowlanych w całym kraju. Około 250 osób z tych służb weźmie udział w specjalistycznych

warsztatach projektowych, szkoleniach i webinariach. Zapoznanie się ze standardami dostępności ma

podnieść ich wiedzę i kwalifikacje w tym zakresie, co jest niezbędne do późniejszego wprowadzania

nowych wytycznych w życie i minimalizowania ingerencji w oryginalne struktury historyczne.

Fundusze europejskie mają zatem bezpośrednio przyczynić się do zniwelowania luk kompetencyjnych i

proceduralnych, umożliwiając harmonijne łączenie ochrony dziedzictwa kulturowego z konstytucyjnym

prawem do pełnego uczestnictwa w życiu społecznym.
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